



Comune di Torre del Greco - Collettamento dei reflui all'impianto di depurazione di Foce Sarno. Int. 7305
Codice CUP: H97H15000590006.
Codice Identificativo Gara (CIG): 7575116F76.

CHIARIMENTI

QUESITO 1

Con riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto, con la presente si chiede se nel raggruppamento temporaneo di imprese può rientrarvi anche una società albanese (avente sede legale in Albania).
Si precisa che la suddetta società andrebbe a realizzare lavorazioni di cui alla categoria scorporabile OS35.

RISPOSTA

Si rappresenta che la partecipazione degli operatori economici dei Paesi terzi alla procedura di gara in oggetto, è disciplinata dalle disposizioni riportate all'art. 49 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando quanto specificato negli Atti emanati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

QUESITO 2

In riferimento ai requisiti di capacità professionale e tecnica di cui all'art. 3.4 lett. b), c) e d) del disciplinare di gara (possesto di certificazione UNI EN ISO 9001:2008, UNI EN ISO 14001:2004 e BS OHSAS 18001:2007), si chiede di confermare che per la partecipazione alla gara, in caso di consorzi di cui all'art. 45 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, è sufficiente il possesto delle certificazioni in capo all'impresa consorziata designata all'esecuzione dei lavori, così come previsto dall'art. 47 comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

RISPOSTA

Si rappresenta che il possesto dei requisiti di partecipazione alla gara, in caso di consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è disciplinato dalle disposizioni di cui all'art. 47 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dalle altre disposizioni vigenti in materia.

QUESITO 3

Con riferimento al bando di gara di cui all'oggetto vi segnaliamo quanto segue:
nell'allegato Q.1 punto 1.1 si legge: strato protettivo interno (liner) questo strato deve essere costituito di sola resina senza la presenza di fibre.

Facciamo notare che questa è una procedura industriale (oltretutto peculiare ad un solo produttore) che non necessariamente garantisce il miglior liner possibile, anzi la precisazione (senza la presenza di fibre...) inibisce la possibilità di offrire soluzioni più performanti e genera un ingiustificato vantaggio all'unico produttore titolare di questa tecnica.

Alla evidenza di quanto sopra enunciato vi chiediamo quindi, nell'ottica di poter ottenere una proposta migliorativa, di rivalutare il disciplinare di gara nella descrizione delle caratteristiche delle tubazioni in vetroresina nel punto sopra esposto.

RISPOSTA

Si chiarisce che, quanto specificato nell'Allegato Q.1, punto 1.1, del Disciplinare di gara, fornisce indicazioni generali e non limitative circa le caratteristiche costruttive dei materiali offerti.

QUESITO 4

In relazione alla procedura indicata in oggetto, con la presente, pone il seguente quesito: **C H I E D E**, di confermare che lo scrivente, essendo un consorzio di società cooperative di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., possa concorrere indicando, quale consorziato, un consorzio di

cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale, a sua volta, affiderà l'esecuzione ad un proprio consorziato.

RISPOSTA

Si conferma quanto richiesto.

QUESITO 5

Si chiede conferma che tra i documenti della "Busta A – documentazione" NON va prodotta la componente PASSoe del concorrente e che, per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, Codesta Spettabile Stazione Appaltante richiederà l'invio di documenti originali di cui al paragrafo 5.4 del Disciplinare di gara.

RISPOSTA

Si conferma che nella gara in oggetto non va prodotta la componente PASSoe e che, per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, la Stazione Appaltante richiederà l'invio dei documenti di cui al paragrafo 5.4 del Disciplinare di gara.

QUESITO 6

Con riferimento a quanto disposto dall'articolo 7.3 del disciplinare della gara, con la presente si chiede se la categoria OS35 può essere interamente subappaltata stante l'importo relativo inferiore al 30% dell'intero importo contrattuale (OS35 per € 6.386.974,75; importo contrattuale € 28.829.030,79)

RISPOSTA

In merito al subappalto si applicano le disposizioni di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara nonché le vigenti disposizioni in materia.

QUESITO 7

Segnatamente all'Attribuzione punteggio elementi-Offerta tecnica di cui al punto 5.2 del Disciplinare di gara, pg. 10, ci si chiede se offrire quanto espressamente individuato nei criteri motivazionali riportati ai paragrafi da pag.11 a pag. 15 del suddetto documento di gara, dall'Elemento qualitativo 1.1. all'elemento qualitativo 1.9, e negli elaborati ivi richiamati dall'all. Q1.1 a Q.1.9, sia condizione necessaria e sufficiente affinché il concorrente ottenga per ogni miglioramento offerto il massimo punteggio previsto. In altri termini, si chiede se le indicazioni fornite nel disciplinare abbiano carattere vincolante, oppure se il singolo concorrente sia libero di offrire migliorie diverse o possa integrare (e/o superare) quelle indicate, ottenendo, in questi casi, un punteggio maggiore dei concorrenti che si limitino a seguire pedissequamente le indicazioni del disciplinare.

RISPOSTA

Il punteggio alle offerte tecniche presentate dai concorrenti in gara, sarà assegnato dalla Commissione di gara esclusivamente sulla base degli elementi qualitativi da 1.1 a 1.9, riportati al paragrafo 5.2 del Disciplinare di gara.

QUESITO 8

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente richiede a codesta spettabile Stazione Appaltante di voler fornire il seguente chiarimento in materia di subappalto:

- dal momento che il progetto prevede lavorazioni rientranti nell'ambito della categoria scorporabile OS35 per la classifica VI (importo lavori € 6.386.974,75), qualora il concorrente non sia qualificato per tale categoria, il codice ammette la possibilità di ricorrere all'istituto del subappalto, in questo caso necessario, a condizione che questi possieda la qualificazione nella categoria prevalente per un importo almeno pari all'importo totale dell'appalto. Il ricorso al subappalto, avviene mediante:

una dichiarazione di subappalto, con la quale vengono specificate le lavorazioni oggetto di affidamento, corredata dall'indicazione di una TRIADE di subappaltatori i quali rendono le dichiarazioni in merito al loro possesso dei requisiti di qualificazione (produzione DGUE), così come disciplinato dall'art. 105, co.6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Posto quanto appena esposto, il concorrente:

può indicare una TRIADE di subappaltatori i quali complessivamente ricoprono il requisito riferito alla categoria scorporabile OS35 per la classifica adeguata (per l'importo delle lavorazioni previste € 6.386.974,75), oppure tale requisito (categoria OS35, classifica VI) deve essere posseduto singolarmente da ognuno dei tre indicati?

A seguito di un eventuale aggiudicazione, l'appaltatore potrebbe stipulare tre contratti di subappalto ai tre subappaltatori indicati in sede di partecipazione alla procedura, per importi corrispondenti alle qualificazioni da questi possedute.

RISPOSTA

Si rappresenta che in merito al subappalto si applicano le disposizioni di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara nonché le vigenti disposizioni in materia.

QUESITO 9

1) Qualora un'impresa in possesso di tutti i requisiti prescritti dagli atti di gara intendesse partecipare alla procedura con altra società ai sensi dell'articolo art. 92, c.5, DPR 207/2010, si chiede se tale impresa "cooptata" deve:

- a. risultare tra i contraenti della cauzione provvisoria ?
- b. firmare le offerte tecniche ed economiche ?
- c. presentare l'impegno a costituire l'ATI con conferimento di mandato di Rappresentanza alla Capogruppo ?
- d. presentare il "Patto di Integrità" sottoscritto per accettazione?
- e. essere considerata come un Concorrente della procedura a pieno titolo?

2) il DGUE deve essere fornito unicamente su supporto informatico (CD ROM/chiavetta USB) e con firma digitale ?

3) la categoria OS35 è possibile subappaltarla per l'intero suo importo (100%) ?

RISPOSTA

Si comunica quanto segue:

1) Qualora un'impresa in possesso di tutti i requisiti prescritti dagli atti di gara intendesse partecipare alla procedura con altra società ai sensi dell'articolo art. 92, c.5, DPR 207/2010, tale impresa "cooptata" deve:

- a. risultare tra i contraenti della cauzione provvisoria;
- b. firmare le offerte tecniche ed economiche;
- c. presentare l'impegno a costituire l'ATI con conferimento di mandato di Rappresentanza alla Capogruppo;
- d. presentare il "Patto di Integrità" sottoscritto per accettazione;
- e. essere considerata come un Concorrente della procedura a pieno titolo;

2) Il DGUE deve essere fornito unicamente su supporto informatico (CD ROM/chiavetta USB) e con firma digitale.

3) In merito al subappalto si applicano le disposizioni di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara nonché le vigenti disposizioni in materia.

QUESITO 10

Con riferimento alla categoria OS 35 categoria scorporabile di € 6.386.974,75, non essendo una categoria SIOS ed essendo di importo inferiore al 30% dell'importo contrattuale, così come da disposizione di cui al paragrafo 7.3 del disciplinare di gara e del quesito n. 6, visto quanto sopra si chiede se è possibile

subappaltarla interamente dichiarando la terna dei subappaltatori e le relative dichiarazioni (DGUE, PASSOE e possesso dei requisiti), così come da disposizione del disciplinare.

RISPOSTA

Si conferma la possibilità di subappaltare interamente la categoria OS35 dichiarando la terna dei subappaltatori e le relative dichiarazioni, nei limiti di quanto previsto al paragrafo 7.3 del disciplinare di gara e dalla normativa vigente in materia.

Si precisa comunque che l'importo complessivo dei subappalti non può essere superiore al limite del 30 per cento dell'importo contrattuale.

QUESITO 11

Nel caso di ricorso all'avvalimento di cui all'art. 89 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo al requisito di idoneità professionale di cui alla lettera a) del punto 3.2 del disciplinare di gara (cifra d'affari non inferiore a 2 volte l'importo a base di gara), si chiede di sapere espressamente se l'impresa ausiliaria che da in avvalimento il suddetto requisito può assumere anche il ruolo di subappaltatore ai sensi del succitato art. 89 comma 8? In caso di risposta positiva si chiede di sapere espressamente quali sono i limiti allo stesso e quali prescrizioni da adottare.

RISPOSTA

Si rappresenta che in merito al subappalto si applicano le disposizioni di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara nonché le vigenti disposizioni in materia.